
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE 

DHENAVE PERSONALE 
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT 

DREJTORIA E VLERESIMIT TE ANKESAVE 

Nr.  Jo/ Prot 

VENDIM 

Nr. , date .  j_  .2024 

PER 

RREZIMIN E ANKESES 

Tirane, me .22 . .2024 

Ne mbeshtetje te nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, nenit 9/1, pikes 3 

dhe 5 te nenit 24, te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", i ndryshuar, 

KONSTATOVA SE: 

Ankuesi, Qendra "Res Publica", perfaqesuar nga z. Dorian Matlija, ka depozituar prane 

Zyres se Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale 

(ne vijim quajtur "Komisioneri") Formula/in e Ankeses nr. 2266 Prot., date 06.12.2023, 

me objekt "Ankim ndaj refuzimit per dhenie informacioni dhe kopje te dokumenteve 

zyrtare", kunder Autoritetit Publik "Institucioni i Presidentit te Republikes se Shqiperise" 

(ne vijim "Autoriteti Publik"). 

Ankuesi, me me te kerkeses me nr. 140/23 Prot., date 19.10.2023, ka kerkuar t'i vendoset 

ne dispozicion dokumentacioni, si vijon: 

- Kopje të Procesverbalit te Keshillit te Sigurise date 21 mars 2008, me objekt: 

"Analiza e ngjarjes se Gerdecit, masat e marra dhe parandalimi i krizave te tilla 

ne te ardhmen". 

Autoriteti Publik, nepermjet e -mail-it date 24.10.2023, ka kthyer pergjigje duke sqaruar 

se: "...Bazuar ne shkronjen "a", te nenit 10, le light nr. 10/2023 "Per informacionin e 

klasifikuar", raporte, analiza, " informacione te paraqitura ne mbledhjet e Keshillit te 

Sigurimit Kombetar perbejne informacion të klasifikuar sekret shteteror. Bazuar ne 

shkronjen "a", pika 2, te nenit 17 te ligfit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", e 

drejta e informimit kufizohet ne rast se eshte e domosdoshme, proporcionale dhe nese 
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dhenia e informacionit shkakton dem te qarte dhe te rende ndaj sigurise kombetare, sipas 
percaktimeve te bera ne legjislacionin per informacionin e klasifikuar. 
Proces-verbali i mbledhjes se Keshillit te Sigurimit Kombetar, ne kuptim te ligjit, perben 
informacion re klasifikuar sekret shteteror, pra ka nivelin me te larte te klasifikimit dhe 
trajtohet sipas percaktimeve ligjore per infOrmacionin e klasifikuar." 
Ne vijim te pergjigjes se sipercituar, ankuesi ka paraqitur ankimin prane Komisionerit, 
duke kerkuar ushtrimin e kompetencave qe i njeh ligji per rastet e refuzimit te dhenies se 
informacionit si dhe urdherimin e dhenies se dokumentacionit nga Autoriteti Publik. 

Komisioneri, pas shqyrtimit paraprak te ankeses, hazes ligjore dhe rrethanave te faktit te 
paraqitura ne te, vleresoi se ankesa permbush kriteret formale ligjore, ne perputhje me 
percaktimet e nenit 24 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", i ndryshuar (ne 
vijim "LDI"). 
Ne ndjekje te procedures per shqyrtimin administrativ te ceshtjes, ne perputhje me nenin 
10 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republik& se Shqiperise", 
i cili parashikon se: "Organi publik siguron qe te gjitha palet dhe persona te tjere te 
perfshire tie procedure te jene ne gjendje te ndjekin dhe tè mbrojne te drejtat dhe interesat 
e tyre ligjore ne menyre sa me efektive dhe te lehte te fete e mundur", Komisioneri, me 
shkresen nr. 2266/1 prot., date 18.12.2023, kerkoi qendrimin e Autoritetit Publik ne lidhje 
me ankesen e depozituar. 

Ne vijim, Autoriteti Publik, me shkresen nr. 5309/1 Prot., date 26.12.2023, regjistruar 
prane Komisionerit me nr. 2266/2 Prot., date 27.12.2023, ka kthyer pergjigje duke sqaruar 
se: "... Ne lidhje me pretendimin e refuzimit te dokumentacionit te kerkuar nga Qendra 
"Res Publica", sqarojme se, kopja e kerkuar e procesverbalit te Keshillit te Sigurise date 
21 Mars 2008 me objekt, "analiza e ngjarjes se Gerdecit, masat e marra dhe parandalimi 
i krizave te tilla ne te ardhmen", nuk mund te jepet, pasi tie haze te nenit 9 dhe 10 te light 
nr. 10/2023 "Per informacionin e klasifikuar", icy procesverbal perben informacion te 
klasifikuar "sekret shteteror" dhe ka nivelin me te larte te klasifikimit "teper sekret", 
afati i ruajtjes se ketij klasifikimi eshte 35 vjet, e percaktuar nga autoriteti klasifikues. 
Ky parashikim gjithashtu vjen në perputhje dhe me LDI, pika 2. E drejta e informimit 
kufizohet ne rast se eshte e domosdoshme, propocionale dhe nese dhenia e informacionit 
shkakton nje dem te qarte dhe te rende ndaj interesave te meposhtem: 

a) Sigurine kombetare, sipas perktOzimit te bere nga legjislacioni per informacionin 
e klasifikuar." 

Ankuesi, pas pergjigjes se sipercituar, nepermjet e-mail-it date 15.01.2024, regjistruar 
prane Komisionerit me nr. 125 Prot., date 16.01.2024, ka vijuar me ankimin duke 
pretenduar se: "...Se park Ne asnje rast nga ana e autoritetit publik nuk na eshte vene ne 
dispozicion dokumenti provues (urdher, vendim et]) tie te cilin percaktohet se dokumenti 
i kerkuar nga ana jot& eshte konsideruar si sekret shteteror "teper sekret" dhe qe afati i 
klasifikimit te tij eshte 35 vjet. 
Sipas nenit 21 te ligjit nr. 10/2023 "Per informacionin e klasifikuar", informacioni duhet 
te klasifikohet per periudhen maksimumi 10 vjet, dhe ne rast miratimi nga titullari mund 
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te zgjatet edhe 10 vite te tjera por ne asnje rast nuk parashikohet diskrecion i vete 
autoriteteit per te percaktuar afatin e ruajtjes ge ne rastin konkret eshte 35 vjet. 
Se dyti: ne asnje rast autoriteti publik nuk ka zbatuar ligjin per rishikimin e klasi fikimit 
te informacionit ge perben dhe detyrim ligjor. 
Neni 6 i light Nr. 10/2023 "Per informacionin e klasifikuar" parashikon: 

"E drejta e informimit nuk refuzohet automatikisht kur informacioni i kerkuar eshte i 
klasifikuar, referuar pikes 5, te nenit 17 te light nr. 119/2014 "Per le drejten e 
informimit"." 
Nga ana tjeter, neni 17, pika 5 i ligjit "Per te drejten e infbrmimit", te ndryshuar 
parashikon: 
"5. E drejta e informimit nuk kufizohet automatikisht kur informacioni i kerkuar gjendet 
ne dokumente te klasifikuara "sekret shteteror". Ne kete rast, autoriteti publik, te cilit i 
eshte derguar kerkesa per informim, fillon menjehere proceduren e rishikimit te 
klasifikimit prane autoritetit publik ge ka urdheruar klasifikimin, sipas "light nr. 10/2023 
"Per informacionin e klasifikuar". Autoriteti publik njofton menjehere kerkuesin per 
fillimin e procedures per rishikimin e klasifikimit, sipas light dhe vendos shtyrjen e afatit 
per dhenien e informacionit brenda 30 diteve pune. Ne cdo rast, vendimi per trajtimin 
ose jo te kerkeses per informim merret dhe arsyetohet tie haze te kritereve te ketij neni." 
Referuar dispozitave te sipercituara, autoriteti publik nuk duhet te refuzoje ne menyre te 
menjehershme dhenien e informacionit por fillimisht duhet te filloje proceduren e 
rishikimit te klasifikimit te informacionit dhe me pas le njoftoje ne lidhje me procesin e 
kthim pergjigjes. 
Se treti: autoriteti publik refuzon dhenien e informacionit duke u bazuar nè nenin 17 le 
ligjit "Per te drejten e informimit", pika 2 sipas se cilit parashikohet: E drejta e 
informimit kufizohet ne rast se eshte e domosdoshme, proporcionale dhe nese dhenia e 
informacionit shkakton nje dem te garte dhe te reticle ndaj interesave te meposhtem: 

b) sigurine kombetare, sipas perkufizimit te here nga legjislacioni per 
informacionin e klasifikuar. 

Sipas light nr. 10/2023, "Siguria kombetare" eshte mbrojtja e pavaresise, integritetit 
territorial, rendit kushtetues, fetes dhe miregenies se gytetareve, pasurise kombetare dhe 
marredhenieve me jashte te Republik& se Shgiperise Ne asnje rast nuk argumentohet 
se cili eshe demi ge vjen nga dhenia e informacionit dhe ku gendron cenimi i sigurise 
kombetare ne kete rast. 
Nga ana e autoritetit publik, nuk eshte bere asnje procedure rishikimi i cili mund te 

percaktoje se cilat pjese te dokumentacionit mund te vihen ne dispozicion dhe cilat jo por 
vijon me refuzimin e plote të dhenies se informacionit. 
Persa me siper, duke gene se autoriteti publik nuk ka permbushur detyrimin e tij per 
dhenien e informacionit, kerkojme pranimin e ankeses dhe detyrimin e autoritetit publik 
per te vale ne dispozicion dokumentacionin e kerkuar nga ana jone." 

Komisioneri, ne vijim, me shkresen nr. 125/1 Prot., date 19.01.2024, kerkoi gendrimin e 
Autoritetit Publik ne lidhje me pretendimet e ngritura nga ankuesi, brenda dates 
26.01.2024. 
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Autoriteti Publik, me shkresen nr. 454 Prot., date 25.01.2024, regjistruar prane 
Komisionerit me nr. 125/2 Prot., date 26.01.2024, ka kthyer pergfigje duke sqaruar se: " 

baze te nenit 12 te ligjit nr. 10/2023 "Per informacionin e klasifikuar", lidhur me 
autoritetet klasifikuese, autoritet klasifikues i drejteperdrejte ne Republiken e Shgiperise 
eshte dhe Presidenti i Republikes, dhe si i tille, ka te drejten e percaktimit te kohezgjatjes 
se klasifikimit të informacionit 
Me Vendimin nr. 3280/2, date 28.7.2023 te Presidentit te Republik& "Per listen e 
info rmacioneve te klasifikuara "sekret shteteror" ne Institucionin e Presidentit te 
Republik& ", Jane percaktuar nivelet dhe afatet e klasifikimit te ruajtjes se 
informacion eve. 
Duke gene se procesverbali i kerkuar sipas emertimeve te informacionit perben 
informacion te klasifikuar ne baze te permbajtjes, klasifikohet "sekret shteteror" dhe ka 
nivelin me te lane te klasifikimit "teper sekret", afati i ruajtjes se ketij klasifikimi, bazuar 
ne vendimin e sipercituar, eshte 35 vjet, ipërcaktuar nga autoriteti klasifikues, i cili ka te 
drejten e percaktimit te afatit te ruajtjes se informacionit sipas ligjit ne fugi." 
NE vijim, pas ketij qendrimi te Autoritetit Publik, ankuesi ka vijuar me ankimin e 
regjistruar prane Komisionerit me nr. 125/4 Prot., date 05.02.2024. 

NE keto kushte, me qellim marrjen e nje vendimi te drejte dhe objektiv, ne zbatim te nenit 
24/3 te LDI, ne te cilin parashikohet se:" ...me marrjen e ankeses, Komisioneri per te 
Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale ... kur e sheh të nevojshme, 
zhvillon nje seance degjimore publike me pjesemarrjen e paleve", bazuar dhe ne nenin 
87 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republik& se Shqiperise", 
Komisioneri ftoi pal& ne nje seance degjimore, e cila u zhvillua me date 07.02.2024, me 
prezencen e perfaqesuesve te ankuesit dhe Autoritetit Publik. 
Gjate seances degjimore, te dyja palet rikonfirmuan qendrimet e reflektuara ne aktet si 
me siper cituar. 

Nderkohe, Komisioneri solli ne vemendje te perfaqesuesve te Autoritetit Publik, 
procedural qe duhet te ndjeke ky i fundit ne zbatim te pikes 5 te nenit 17 te LDI. 

NE vijim, Autoriteti Publik, me e-mail-in date 16.02.2024, sqaroi se: "...Komisioni 
I Deklasifikimit, Zhvleresimit te Informacionit te Klasifikuar "Sekret Shteteror", zhvilloi 
proceduren sipas ligjit per informacionin e klasifikuar nr. 10/2023 dhe VKM-ne nr. 662, 
date 15.11.2017 "Per miratimin e rregullores per deklasifikimin dhe zhvleresimin e 
informacionit te klasifikuar "sekret sheteror". 

Pas shgyrtimit, Komisioni i Deklasifikimit, Zhvleresimit te Informacionit te Klasifikuar, 
me vendim nr. I, date 14.2.2024, vendosi perjashtimin nga deklasifikimi te procesverbalit 
te Këshillit te Sigurise date 21 Mars 2008, me objekt: "Analiza e ngjarjes se Gerdecit, 
masat e marra dhe parandalimi i krizave te tilla ne te ardhmen". Ky informacion mbetet 
I klasifikuar ne nivelin "teper sekret", me afat ruajtje 35 vjet " 
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Nga shqyrtimi i ceshtjes, Komisioneri konstaton se, objekti i kerkeses, ka te beje me 

informacion i cili eshte rregulluar nga dispozitat e ligjit nr. 10/2023 "Per informacionin e 
klasifikuar", si dhe akteve nenligjore ne zbatim te tij. 
Autoriteti Publik ne aktet shkresore te trajtuara me siper, ka sqaruar se dokumentacioni 
objekt shqyrtimi perben informacion te klasifikuar dhe ka nivelin me te larte se 
kiasifikimit "teper sekret", afati i ruajtjes se ketij klasOkimi, bazuar në vendimin 
nr.3280/2, date 28.7.2023 tJ Presidentit te Republik& "Per listen e informacioneve te 
klasifikuara "sekret shteteror" në Institucionin e Presidentit te Republik& " ", eshte 35 
vjet, i percaktuar nga autoriteti klasifikues, i cili ka të drejten e percaktimit te afatit te 

ruajtjes se informacionit sipas ligjit nefuqi. 

Nderkohe, pas sqarimit te bere ne seance degjimore nga Komisioneri, Autoriteti Publik, 
ka trajtuar kerkesen sipas parashikimit te pikes 5 te nenit 17 te LDI ku parashikohet se: 

"...5. E drejta e informimit nuk refuzohet automatikisht kur informacioni i kerkuar gjendet 
tie dokumente te klasifikuara "sekret shteteror". NJ kete rast, autoriteti publik, te cilit i 

eshte del-guar kerkesa per informim, fillon menjehere proceduren e rishikimit te 
klasifikimit prane autoritetit publik qe ka urdheruar klasifikimin, sipas ligjit nr.10/2023 

"Per informacionin e klasifikuar". Autoriteti publik njofton menjehere kerkuesin per 
fillimin e procedures per rishikimin e klasifikimit, sipas ligjit, dhe vendos shtyrjen e afatit 
per dhenien e informacionit brenda 30 diteve pune. NJ cdo rast, vendimi per trajtimin 

ose jo te kerkeses per informim merret dhe arsyetohet ne haze te kritereve te ketij neni." 

Konkretisht, bazuar ne parashikimet e sipercituara, Autoriteti Publik ka sqaruar se: 

"...Komisioni i Deklasfikimit, Zhvleresimit te Informacionit te KlasOkuar "Sekret 
Shteteror", zhvilloi proceduren sipas ligjit per informacionin e klasifikuar me nr.10/2023 
"Per informacionin e klasifikuar" dhe VKM-ne nr. 662, date 15.11.2017 "Per miratimin 

e rregullores per deklasifikimin dhe zhvleresimin e informacionit te klasifikuar "sekret 

sheteror" dhe pas shqyrtimit, ky komision, me vendim nr. I, date 14.2.2024, vendosi 
perjashtimin nga deklasifikimi te procesverbalit te Keshillit te Sigurise, date 21 Mars 
2008, me objekt: "Analiza e ngjarjes se Gerdecit, masat e marra dhe parandalimi i 

krizave te tilla ne te ardhmen". Ky informacion mbetet i klasifikuar ne nivelin "Teller 

sekret", me afat ruajtje 35 vjet." 

Per sa me siper, Komisioneri vlereson se, pavaresisht se lie parim dokumentacioni objekt 

shqyrtimi perben informacion publik ne kuptim te pikes 2, te nenit 2, te LDI, ne rastin 

konkret e drejta pEr informim kufizohet ne perputhje me shkronjen a) te pikes 2 te nenit 

17 te ketij ligji. 

PER KETO ARSYE 

Bazuar ne shkronjen c) te pikes 5 te nenit 24, nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten 

e informimit", i ndryshuar, shkronjen a) te pikes 1 te nenit 18 te ligjit nr. 49/2012 "Per 

organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin 

mosmarreveshjeve administrative", i ndryshuar, 
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VENDOSA: 

1 . Rrezimin e ankeses me nr. 2266 Prot., date 06.12.2023, vijuar me nr. 125/4 Prot., date 
05.02.2024, te Qendres "Res Publica", perfaqesuar nga z. Dorian Matlija, kunder 
Autoritetit Publik "Institucioni i Presidentit te Republikes se Shqiperise", me objekt 
"Ankim ndaj refuzimit per dhenie informacioni dhe kopje të dokumenteve zyrtare". 

2. Kunder ketij vendimi palet kane te drejten e ankimit ne Gjykaten Administrative 
Tirane, brenda 45 diteve nga mania dijeni, sipas nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 "Per 
te drejten e informimit", i ndryshuar. 

3. Ky vendim u shpall sot ne datec2:2  .  02,  .2024. 

KOMISIONERI 

esnik Dervish' 
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